
8:30

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

8:55～9:40
MP Oral Session 1 (MP-O1～MP-O4)

座長：相澤 義泰、鈴木 健一
演者：三浦 健太朗、大戸 翔平、金桝 光希、縮 恭一

10:55～11:40
心電図検定対策講座2 （ETC2）
ST 変化の鑑別について

座長：栗田 康生
演者：小谷 英太郎

1月18日（土）　有明セントラルタワーホール＆カンファレンス
第 1会場（4F　ホールA） 第 2会場（4F　ホール B-1）

8:55～9:55
教育セミナー1（ES1）
不整脈医が知っておくべきAI：その仕組みから
生成AI まで

座長：清水 渉、蜂谷 仁
演者：中村 知史

10:05~10:50
心電図検定対策講座1 （ETC1）
頻拍心電図の鑑別について

座長：栗田 康生
演者：徳田 道史

11:55～12:55
ランチョンセミナー1
CARTO®3×VARIPULSE® で挑む PFA

座長：新田 順一　
演者：黒木 健志、永嶋 孝一、髙月 誠司

共催：ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社

11:55～12:55
ランチョンセミナー2
FARAPULSE™12万例から考える
これからの心房細動アブレーション

座長：高橋 淳
演者：宮﨑 晋介、徳田 道史
共催：ボストン・サイエンティフィック ジャパン株式会社

13:05～14:05
会長企画1 （CP1-1～CP1-2）
次世代に伝える不整脈研究

座長：笹野 哲郎
演者：伊藤 英樹、山根 禎一

14:10～14:55　　　　　　 スポンサードセミナー2
SMART ABLATION 2025
～安全かつ効率的な治療を目指して～

座長：髙月 誠司
演者：中村 紘規、福永 寛

　　共催：株式会社カネカメディックス

15：50～16:50
スポンサードセミナー4　
Mapping の未来：
Peak Frequency が導くアブレーション戦略

座長：徳田 道史
演者：北條 林太郎、樋口 諭、中原 志朗

共催：日本光電工業株式会社／アボットメディカルジャパン合同会社

14:10～15:45
シンポジウム （SY-1～SY-4）
AI を不整脈臨床・研究にどう生かす

座長：副島 京子、滝川 正晃
演者：牧元 久樹、小寺 聡、中尾 葉子、佐久間 一郎

15：50～16:50
教育セミナー2 （ES2-1～ES2-2）
不整脈の非侵襲的リスク評価

座長：池田 隆徳
演者：橋本 賢一、淀川 顕司

16:55～17:40
Oral Session 2 (O5～O9)
AF

座長：鈴木 誠、稲村 幸洋
演者：古瀬 博規、安井 由美、堀江 知樹、青木 秀行

13:05～14:05
スポンサードセミナー1
AF Total Management
～心房細動マネジメントの変革～

座長：青沼 和隆
演者：山﨑 浩、髙橋 良英
　　共催：ボストン・サイエンティフィック ジャパン株式会社

16:55～17:55
Oral Session 3 (O10～O14)
PVC/その他

座長：中原 志朗、白井 康大
演者：中村 真、喜舎場 順一、小田 優香、鈴木 裕子、
　　　鈴木 美波

15:00～15:45　　　　　　　　　　　　 スポンサードセミナー3　
重症心不全へのAblation 治療の挑戦と限界
～ LVAD導入を視野に入れた治療戦略～

座長：宮﨑 晋介　　　　　　　　　　　　　　　　　
演者：小松 雄樹、岩花 東吾

共催：ニプロ株式会社／アボットメディカルジャパン合同会社

10:05～10:40　　　　　　 Oral Session 1 （O1～O4）
Device（1）

座長：佐藤 俊明、林 健太郎
演者：野崎 小百美、後藤 剛顕、石田 凌大

10:55～11:40
JHRS YouTube で心電図や EPを学ぼう
～ by JHRS 若手育成部会～

座長：髙月 誠司、永嶋 孝一
演者：髙月 誠司、永嶋 孝一、松井 優子

17:55～18:15
表彰 ・ 閉会式

8:50～8:55 開会挨拶

休憩

休憩

休憩

休憩

休憩

休憩

休憩

休憩

休憩

休憩

休憩

休憩

休憩

休憩

休憩

8:30

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

第 3会場（4F　ホール B-2） 第 4会場（3F　Room1）

休憩

11:55～12:55
ランチョンセミナー3
不整脈医が SGLT2 阻害剤を使ってみた

座長：笹野 哲郎 
演者：林 英守

　　 共催：アストラゼネカ株式会社

11:55～12:55　　　　　　 ランチョンセミナー4
これから始める、理解を深める
SelectSecure™ 3830 lumenless lead を用いた
左脚領域ペーシング

座長：柳下 大悟
演者：後藤 健太朗

　 　共催：日本メドトロニック株式会社

14:10～14:55
Oral Session 6 （O25～O28）
臨床研究

座長：岩本 眞理、藤野 紀之
演者：清水 雅人、河村 岩成、山岡 広一郎、
　　　髙梨 友紀子

13:05～14:05
Oral Session 4 (O15～O19)
AF/AFL/AT

座長：宮内 靖史、稲葉 理
演者：瀧澤 良哉、坂本 達哉、原 聡史、槇田 俊生、
　　　板倉 大輔

15：50～16:50
MP Best Abstract賞選考Session (MP-BA1～MP-BA4）

座長：村田 広茂、縮 恭一
審査員：杉山 篤、中井 俊子、松山 高明、井原 健介、
　　　　芳森 亜希子
演者：角田 竣、鳴海 頌子、喜多村 彩、寺﨑 義貴

16：55～17:40
MP Oral Session 2 (MP-O5～MP-O8)　

座長：梅津 努、大月 幸恵
演者：角野 健太、高橋 泰輝、曽我 仁、中嶋 勉

15:00～15:35　　　　　　 Oral Session 7 （O29～O31）
Device（2）

座長：福田 浩二、佐川 雄一朗
演者：田仲 明史、磯長 祐平、堤 勝彦

15:50～16:25　　　　　　 Oral Session 8 （O32～O34）
合併症

座長：梅谷 健、柳下 敦彦
演者：齋藤 哲也、鎌田 龍明、吉光寺 直哉

16:35～17:55
Oral Session 9 （O35～O41）
SVT/AVNRT/WPW

座長：湯澤 ひとみ、中村 紘規
演者：金古 善明、児玉 亜希子、尾野 稔侑、
　　　仲田 恭崇、小山 右文、角田 貴大、松山 高明

14:10～14:55
MP教育セミナー1 （MPES1）
抗不整脈薬の使い方と患者の管理

座長：加藤 律史、前田 明子
演者：志賀 剛

15:00～15:45　　　　　　
MP教育セミナー2 （MPES2）
心内心電図を読む～3Dもいいけど、心内もね～

座長：奥村 恭男、藤巻 愛子
演者：久佐 茂樹

8:55～9:55
会長企画2 （CP2-1～CP2-2）
心不全と不整脈

座長：近藤 祐介
演者：西村 卓郎、水上 暁

8:55～9:55
Oral Session 5 (O20～O24)
VT/VF

座長：小松 雄樹、山下 周
演者：成田 昌隆、山田 優、松井 優子、益城 惇、
　　　黄 恵

10:05～11:40
Best Abstract賞選考Session （BA1～BA6）

座長：里見 和浩、岡田 綾子
審査員：藤生 克仁、奥村 恭男、田中 泰章、
　　　　山下 省吾、深谷　英平
演者：高宮 智正、内藤 倫人、高口 知之、江頭 航大、
　　　加藤 祐樹、三輪 尚之

10:05～10:50　　　　　　 スポンサードセミナー5
パルスフィールドエネルギーの Biophysics  
～ PulseSelect™の使用経験から～

座長：深水 誠二
演者：河村 岩成 　　共催：日本メドトロニック株式会社

10:55～11:40　　　　　　 スポンサードセミナー6
不整脈治療ガイドライン・フォーカスアップデート版
を読み解く

座長：田尾 進
演者：岩﨑 雄樹 共催：第一三共株式会社

13：05～14:05
スポンサードセミナー7　　　
リードマネージメントとAPPRAISE ATP 試験から
見る ICD治療の最適化

座長：庄田 守男
演者：田尾 進、近藤 祐介

共催：日本ライフライン株式会社

1月18日（土）　有明セントラルタワーホール＆カンファレンス

休憩

休憩

休憩

休憩

休憩

休憩

休憩

休憩

休憩

休憩

休憩

休憩

休憩

休憩

休憩

1 月 18日（土）　有明セントラルタワーホール＆カンファレンス


