1月18日(土) 有明セントラルタワーホール&カンファレンス					
8:30 -	第 1 会場(4F ホール A)	第 2 会場(4F ホール B-1)	第 3 会場(4F ホール B-2)	第 4 会場(3F Room1)	8:30
	8:50~8:55 <b>開会挨拶</b>				
9:00 –	・ 8:55~9:55 <b>教育セミナー1(ES1)</b> 不整脈医が知っておくべき AI: その仕組みから	8:55~9:40 MP Oral Session 1 (MP-O1~MP-O4) 座長:相澤 義泰、鈴木 健一	8:55~9:55 会長企画2 (CP2-1~CP2-2) 心不全と不整脈	8:55~9:55 Oral Session 5 (O20~O24) VT/VF	-9:00
9:30 -	生成 AI まで 座長:清水 渉、蜂谷 仁 演者:中村 知史	演者:三浦 健太朗、大戸 翔平、金桝 光希、縮 恭一	座長:近藤 祐介 演者:西村 卓郎、水上 暁	座長:小松 雄樹、山下 周 演者:成田 昌隆、山田 優、松井 優子、益城 惇、 黄 恵	- 9:30
10:00 -	休憩	休憩	休憩	休憩	-10:00
10:30 -	10:05~10:40 Oral Session 1 (O1~O4) Device (1) 座長: 佐藤 俊明、林 健太郎 演者: 野崎 小百美、後藤 剛顕、石田 凌大	10:05~10:50 <b>心電図検定対策講座1 (ETC1)</b> <b>頻拍心電図の鑑別について</b> 座長: 栗田 康生 演者: 徳田 道史	10:05~11:40  Best Abstract賞選考Session (BA1~BA6)  座長:里見 和浩、岡田 綾子  審査員:藤生 克仁、奥村 恭男、田中 泰章、 山下 省吾、深谷 英平	10:05~10:50 スポンサードセミナー5 パルスフィールドエネルギーの Biophysics ~ PulseSelect™の使用経験から~ 座長:深水誠二 演者:河村岩成 共催:日本メドトロニック株式会社	- 10:30
11:00 -	休憩 10:55~11:40	休憩 10:55~11:40	演者:高宮 智正、内藤 倫人、高口 知之、江頭 航大、 加藤 祐樹、三輪 尚之	休憩 10:55~11:40 スポンサードセミナー6	-11:00
11:30 -	JHRS YouTube で心電図や EP を学ぼう <b>~ by JHRS 若手育成部会~</b> 座長:髙月 誠司、永嶋 孝一 演者:髙月 誠司、永嶋 孝一、松井 優子	<ul><li>心電図検定対策講座2 (ETC2)</li><li>ST 変化の鑑別について</li><li>座長: 栗田 康生 演者: 小谷 英太郎</li></ul>		不整脈治療ガイドライン・フォーカスアップデート版を読み解く         座長:田尾進 演者:岩崎雄樹       共催:第一三共株式会社	- 11:30
	休憩	休憩	休憩	休憩	
12:00 -	11:55~12:55 ランチョンセミナー1 CARTO®3×VARIPULSE® で挑む PFA	11:55~12:55 ランチョンセミナー2 FARAPULSE™12 万例から考える	11:55~12:55 ランチョンセミナー3 不整脈医が SGLT2 阻害剤を使ってみた	11:55~12:55 ランチョンセミナー4 これから始める、理解を深める SelectSecure™ 3830 lumenless lead を用いた	-12:00
12:30 -	座長:新田 順一 演者:黒木 健志、永嶋 孝一、髙月 誠司 共催:ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社	これからの心房細動アブレーション     座長:高橋 淳     演者:宮崎 晋介、徳田 道史     共催:ボストン・サイエンティフィック ジャパン株式会社	座長: 笹野 哲郎 演者: 林 英守 共催: アストラゼネカ株式会社	<b>左脚領域ペーシング</b> 座長: 柳下 大悟  演者: 後藤 健太朗  共催: 日本メドトロニック株式会社	- 12:30
13:00 -	休憩 13:05~14:05	休憩 13:05~14:05	休憩 13:05~14:05	休憩 13:05~14:05	-13:00
13:30 -	会長企画1 (CP1-1~CP1-2) 次世代に伝える不整脈研究 座長: 笹野 哲郎 演者: 伊藤 英樹、山根 禎一	スポンサードセミナー1 AF Total Management 〜心房細動マネジメントの変革〜 座長: 青沼 和隆 演者: 山崎 浩、髙橋 良英	Oral Session 4 (O15~O19) AF/AFL/AT 座長:宮内靖史、稲葉理 演者:瀧澤良哉、坂本達哉、原聡史、槇田 俊生、 板倉 大輔	13.03~14.05   スポンサードセミナー7   リードマネージメントと APPRAISE ATP 試験から   見る ICD 治療の最適化   座長: 庄田 守男   演者: 田尾 進、近藤 祐介	- 13:30
14:00 -	休憩	共催:ボストン・サイエンティフィック ジャパン株式会社 体験	休憩		-14:00
14:30 -	14:10~15:45 シンポジウム (SY-1~SY-4) AI を不整脈臨床・研究にどう生かす 座長:副島 京子、滝川 正晃 演者:牧元 久樹、小寺 聡、中尾 葉子、佐久間 一郎	14:10~14:55 スポンサードセミナー2 SMART ABLATION 2025 ~安全かつ効率的な治療を目指して~ 座長:高月 誠司 演者:中村 紘規、福永 寛 共催:株式会社カネカメディックス	14:10~14:55 MP教育セミナー1 (MPES1) 抗不整脈薬の使い方と患者の管理 座長:加藤 律史、前田 明子 演者:志賀 剛	14:10~14:55 Oral Session 6 (O25~O28) 臨床研究 座長:岩本 眞理、藤野 紀之 演者:清水 雅人、	- 14:30
15:00 -		##® 15:00~15:45 スポンサードセミナー3 重症心不全への Ablation 治療の挑戦と限界	休憩 15:00~15:45 MP教育セミナー2 (MPES2)	15:00~15:35 Oral Session 7 (O29~O31) Device (2)	15:00
15:30 -		~ LVAD 導入を視野に入れた治療戦略~ 座長:宮崎 晋介 演者:小松 雄樹、岩花 東吾 共催:ニプロ株式会社/アボットメディカルジャパン合同会社	心内心電図を読む〜3D もいいけど、心内もね〜 座長: 奥村 恭男、藤巻 愛子 演者: 久佐 茂樹	座長:福田 浩二、佐川 雄一朗 演者:田仲 明史、磯長 祐平、堤 勝彦	- 15:30
16:00 –	15:50~16:50 教育セミナー2 (ES2-1~ES2-2) 不整脈の非侵襲的リスク評価	15:50~16:50 スポンサードセミナー4 Mapping の未来:	体憩 15:50~16:50 MP Best Abstract賞選考Session (MP-BA1~MP-BA4) 座長:村田 広茂	15:50~16:25 Oral Session 8 (O32~O34) 合併症 座長:梅谷健、柳下敦彦	16:00
16:30 -	座長:池田 隆徳 演者:橋本 賢一、淀川 顕司	Peak Frequency が導くアブレーション戦略座長: 徳田 道史演者: 北條 林太郎、樋口 論、中原 志朗共催:日本光電工業株式会社/アボットメディカルジャパン合同会社	審查員:杉山 篤、中井 俊子、松山 高明、井原 健介、 芳森 亜希子 演者:角田 竣、鳴海 頌子、喜多村 彩、寺﨑 義貴	演者: 齋藤 哲也、鎌田 龍明、吉光寺 直哉	- 16:30
17:00 –	体題 16:55~17:40 Oral Session 2 (O5~O9) AF	体態 16:55~17:55 Oral Session 3 (O10~O14) PVC/その他	体憩 16:55~17:40 MP Oral Session 2 (MP-O5~MP-O8) 座長:梅津 努、大月 幸恵	SVT/AVNRT/WPW 座長:湯澤 ひとみ、中村 紘規 演者:金古 善明、児玉 亜希子、尾野 稔侑、	-17:00
17:30 -	座長: 鈴木 誠、稲村 幸洋 演者: 古瀬 博規、安井 由美、堀江 知樹、青木 秀行	座長:中原 志朗、白井 康大 演者:中村 真、喜舎場 順一、小田 優香、鈴木 裕子、 鈴木 美波	演者: 角野 健太、高橋 泰輝、曽我 仁、中嶋 勉	仲田 恭崇、小山 右文、角田 貴大、松山 高明	- 17:30
18:00 –	17:55~18:15 表彰·閉会式				18:00